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Începând cu data de 1 ianuarie 2013, Institutul European din România (IER) 
este organizaţia gazdă pentru Centrul de Informare Europe Direct Bucureşti, 
un punct de contact local al instituţiilor Uniunii Europene, pentru cetăţenii 
din regiunea Bucureşti-Ilfov. În coordonarea Reprezentanţei Comisiei Europene 
în România, Reţeaua Europe Direct România, formată din 31 de centre de 
informare, asigură accesul facil la informaţia europeană privind instituţiile, 
politicile, programele, legislaţia şi priorităţile Uniunii Europene, drepturile şi 
responsabilităţile cetăţenilor europeni. Centrele de informare Europe Direct 
completează şi susţin activitatea Reprezentanţei Comisiei Europene şi a 
Biroului de Informare al Parlamentului European la nivel local şi regional.

Cu acest prilej, în data de 8 martie 2013, la sediul IER, a avut loc lansarea 
oficială a Centrului de Informare Europe Direct Bucureşti, eveniment marcat 
prin dezbaterea „Egalitatea de gen: garanţie a creşterii economice şi a unei 
societăţi durabile”. Organizat de IER în parteneriat cu Biroul de Informare al 
Parlamentului European în România și cu Reprezentanța Comisiei Europene în 
România, evenimentul a avut o dublă semnificaţie, dezbaterea făcând parte 
din manifestările prevăzute de Parlamentul European în toate statele membre 
ale Uniunii Europene pentru a marca Ziua Internațională a Femeii și pentru a 
sublinia importanța pe care Uniunea o acordă promovării egalității de gen în 
societate ... 

în acest număr

În deschiderea sesiunii plenare, Președintele Parlamentului European, Martin Schulz a 
condamnat violența împotriva femeilor, precum și subreprezentarea acestora în pozițiile de 
conducere, subliniind importanța combaterii acestor fenomene prin creșterea investițiilor 
în încurajarea formării profesionale și a antreprenoriatului feminin. Pe ordinea de zi a 
dezbaterilor și a votului din cadrul acestei sesiuni plenare ... pag 7
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Sesiunea de deschidere, dedicată 
lansării Centrului, s-a bucurat de 
prezenţa doamnei prof. univ. dr. 
Gabriela Drăgan, Director General 
al IER, a domnului Niculae Idu, 
Şeful Reprezentanţei Comisiei 
Europene în România, a doamnei 
Mădălina Mihalache, Şeful Biroului 
de Informare al Parlamentului 
European în România. Această 

primă parte a evenimentului a avut rolul de a face cunoscută 
importanţa şi misiunea Centrelor de Informare Europe Direct 
în comunitatea locală şi de a prezenta obiectivele Centrului 
de Informare Europe Direct Bucureşti, ce vor fi îndeplinite prin 
intermediul activităţilor stabilite pentru agenda anului 2013.

Dezbaterea ce a urmat a fost onorată de prezenţa doamnei 
Corina Creţu, membru al Parlamentului European şi 
vicepreşedinte al Grupului Alianţei Progresiste a Socialiştilor 
şi Democraţilor, a doamnei Alexandra Bogdan, consilier, 
Camera Deputaţilor, Parlamentul României, a doamnei prof. 
univ. dr. Lavinia Raşcă, Institutul de Administrare a Afacerilor 
din Bucureşti şi Preşedinte European Professional Women’s 
Network Romania, a doamnei Liliana Pagu, Preşedinte al 
Asociaţiei Femeilor din România, a domnului Dan Alexandru 
Darabont, viceprimar, Primăria Municipiului Bucureşti, a 
doamnei prof. univ. dr. Gabriela Drăgan, Director General 
al IER. Dezbaterea a fost moderată de doamna Anne-Marie 
Blăjan, redactor afaceri europene, DIGI24. La eveniment 
au participat reprezentanți ai Parlamentului României, ai 
societății civile, ai mediului academic și ai autorităților 
administrative.

Subiectul dezbaterii a stimulat vorbitorii să abordeze 
problematica situaţiei egalităţii de gen în Uniunea Europeană 
prin prezentarea unor statistici esenţiale, cu precădere în 
contextul crizei economice. Astfel, s-au făcut cunoscute 
procente specifice care atestă o reprezentare scăzută a 
femeilor în domeniul sectorului administrativ şi poziția de 
inferioritate a acestora în cadrul organelor de conducere. 
Această situaţie este generată atât de criza financiară, cât și 
de sistemul electoral uninominal ce favorizează discriminarea, 
dar și de mentalitatea și atitudinea de resemnare.

Doamna Corina Creţu a subliniat importanța crizei economice 
ca factor accelerant în problemele deja existente ale 
femeilor, cu menţiunea că problema egalității de gen trebuie 

să reprezinte o prioritate și o preocupare constantă a Uniunii 
Europene, întrucât voința politică este cel mai important 
factor pentru soluționarea discrepanței între genuri.

Doamna Alexandra Bogdan a susţinut faptul că, la nivel 
parlamentar, România ocupă printre ultimele locuri din Europa 
în ceea ce priveşte abordarea problematicii inferiorităţii 
femeilor în administraţie, în timp ce prin gradul de ocupare pe 
piața muncii, ţara noastră ocupă un loc fruntaș. Problema fiind 
reală, soluția nu poate veni numai din adaptarea legislației, ci 
și din schimbarea mentalității.

Doamna Lavinia Rașcă a identificat trei bariere în procesul 
egalității de gen, şi anume: prima este generată chiar de 
mentalitatea şi educaţia femeii, întrucât societatea învață 
oamenii că bărbații sunt mai potriviți pentru rolurile de 
conducere; cea de-a doua barieră este cea socială și familială, 
deoarece o femeie nu are suficient timp și pentru carieră 
odată ce a întemeiat o familie; cel de-al treilea impediment 
este la nivel organizațional și legislativ.

Doamna Liliana Pagu a precizat că discuția nu se centrează 
pe principii feministe, ci pe conceptul de parteneriat egal, 
întrucât politicile legate de egalitatea de gen sunt vitale 
pentru a atinge prosperitatea economică. Se poate vorbi 
despre competitivitate şi creștere numai în condițiile 
existenței egalității de gen.

Domnul Dan Alexandru Darabont a susţinut subiectul 
dezbaterii, cu certitudinea că femeile reprezintă o 
componentă centrală și esențială în bunul mers al societății, 
întrucât ele sunt implicate, active și cu adevărat interesate 
de munca pe care o depun.

În încheiere, doamna Gabriela Drăgan a sintetizat în 
intervenţia sa istoricul Zilei Internaţionale a Femeii, a cărei 
sărbătoriri oficiale a fost determinată de iniţiativa femeilor 
de a le fi recunoscute o serie de drepturi cuvenite. Deşi există 
unele bariere mentale cu privire la această problematică, 
dorinţa de egalitate de şanse este manifestată atât de femei, 
cât şi de bărbaţi.

Dezbaterea a dat prilejul expunerii unui set de întrebări şi 
comentarii din partea participanţilor cu scopul de a clarifica 
anumite aspecte susţinute în cadrul prezentărilor.

Diana Filip

eveniment
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Societatea Academică din România: Raportul anual de 
analiză şi prognoză – România 2013

În data de 14 martie 2013, Societatea Academică 
din România (SAR), în parteneriat cu Reprezentanţa 
Comisiei Europene în România (RCE), a organizat masa 
rotundă cu tema Cum relansăm România? Dezbaterea 
a fost precedată de prezentarea principalelor concluzii 
din Raportul de analiză şi prognoză pe anul 2013, 
realizat de SAR. 

La eveniment au participat, printre alţii: Liviu Dragnea, 
Viceprim-ministru, Ministrul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice, Liviu Voinea, Ministru 
Delegat pentru Buget, Ministerul Finanţelor Publice, 
Eugen Teodorovici, Ministrul Fondurilor Europene, 
Eugen Nicolăescu, Ministrul Sănătăţii, Călin Popescu 
Tăriceanu, senator PNL, Mircea Geoană, senator PSD, 

Gheorghe Ialomiţianu, fost Ministru al Finanţelor Publice, Leonard Orban, fost Ministru al Afacerilor Europene, Lucian Isar, 
CA Tarom, Daniel Dăianu, profesor de economie, Cristian Pârvan, secretar general al Asociaţiei Oamenilor de Afaceri din 
România, Lucian Liviu Albu, Director al Institutului de Prognoză Economică. Dezbaterea a fost deschisă de Alina Mungiu-
Pippidi, preşedinte SAR şi de Niculae Idu, Şeful Reprezentanţei CE în România.

Raportul de Analiză şi Progonoză pe anul 2013 analizează capacitatea statului român de a gestiona problemele legate de 
politici publice în anul 2012, precum şi resursele şi riscurile pentru relansarea României în anul 2013, în contextul recesiunii 
economice înregistrate atât la nivel european, cât şi la nivel mondial. Analizele efectuate au la bază cercetări originale ale 
experţilor şi ale colaboratorilor SAR: Florin Cîţu, Sorin Paveliu, Mădălina Doroftei, Valentina Dimulescu, Raluca Pop, Alina 
Mungiu-Pippidi (editor general), Răzvan Orăşanu, Graţian Mihăilescu, Adriana Iordache. 

Documentul este structurat în următoarele capitole:
•	 Prognoze 2013.
•	 Deficit structural: Cum am aburit FMI şi ce vine după.
•	 Capacitate administrativă: Cea mai bună strategie de creştere economică este buna guvernare. 
•	 Regionalizare şi fonduri UE: cum să nu faci rău până să faci bine.
•	 Resurse sau rente? Riscuri şi beneficii ale privatizării în 2013.
•	 Politica de sănătate: Stop concurenţei neloiale public-privat în sectorul sanitar românesc.

După cum se observă, ediţia din acest an tratează teme actuale şi de maxim interes, precum problema absorbţiei fondurilor 
europene şi impactul asupra dezvoltării regionale, politici publice în domeniul sănătăţii (cu prioritate spitalele). Însă, de 
departe, subiectul principal îl reprezintă analiza cu privire la drumul parcurs până în prezent de România alături de Fondul 
Monetar Internaţional (FMI). Experţii panelului SAR (analişti şi/sau practicieni din mediul public sau privat) au răspuns unui set 
de întrebări deschise şi au opinat în privinţa necesităţii de a continua pe liniile directoare trasate de FMI.

Pentru mai multe informaţii, varianta integrală a raportului poate fi accesată la adresa:
http://sar.org.ro/wp-content/uploads/2013/03/RAPORT-SAR_FINAL.pdf

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Florentina Costache

Sursa: http://sar.org.ro

Eurosfat ... la Bucureşti

Context: La mai mult de şase ani de la aderare, România 
nu reuşeşte să îşi asume pe deplin rolul de stat membru 
al Uniunii Europene. Considerând că România are nevoie 
să conştientizeze mai mult rolul pe care îl poate juca în 
politica europeană de zi cu zi, Europuls a luat iniţiativa 
organizării Eurosfat. Aceasta este o platformă de dezbatere 
ce va permite conturarea mai clară a poziţiilor României în 
Uniunea Europeană.

În data de 15 martie 2013 a avut loc la Palatul Parlamentului 
prima ediţie Eurosfat, întâlnire anuală a tuturor celor 
interesaţi să dezbată actualitatea europeană dintr-o 
perspectivă românească.

Evenimentul a fost iniţiat de Europuls şi s-a defăşurat sub 
Înaltul patronaj al Camerei Deputaţilor, al Preşedinţiei 
irlandeze a Consiliului Uniunii Europene şi al Ministerului 
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Reprezentanţa Comisiei Europene în România a organizat în data de 28 
februarie 2013 dezbaterea cu titlul EuroTeam România: Perspectivele 
Uniunii Economice şi Monetare pentru 2013. Anul acesta se preconizează 
a fi unul critic pentru dezvoltarea economică a statelor Uniunii Europene, 
situaţie cauzată de efectele crizei economice şi financiare şi, astfel, 
apare necesitatea de a consolida guvernanţa economică. În contextul 
actualei crize economice, atingerea obiectivelor Uniunii Economice şi 
Monetare (UEM), şi anume coordonarea politicilor economice şi fiscale, 
o politică monetară comună şi o monedă comună, pare a fi îngreunată, 
necesitând noi perspective şi mijloace de rezolvare a problemelor 
întâmpinate.

În acest sens, perspectivele UEM pot fi conturate ţinând cont de trei 
axe principale: progresele înregistrate în semestrul actual, priorităţile 
redresării economice şi responsabilitatea şi legitimitatea democratică. 

Invitaţii la dezbatere au expus situaţia actuală a UEM, acţiunile întreprinse până în prezent, problemele existente, încercând 
totodată să prezinte şi alternative pentru soluţionarea acestora.

De exemplu, în domeniul bancar, schimbări majore au intervenit în ceea ce priveşte rata dobânzii care a înregistrat fluctuaţii 
problematice pentru stabilitatea investiţiilor şi a monedei, dezvoltând astfel un întreg sistem deficitar. Guvernele statelor 
membre s-au aflat în incapacitatea de a gestiona deficitele bugetare şi datoriile publice, deficitele comerciale şi problemele 
înregistrate în domeniul financiar. Mai mult decât atât, una dintre cele mai mari probleme politice o reprezintă deficitul 
democratic şi de încredere întâlnit în cadrul relaţiei dintre cetăţeni şi clasa politică. Raportul Monti din 2010 privind finalizarea 
pieţei unice a evidenţiat discrepanţele instituţionale şi de performanţe din Uniunea Europeană, marcând astfel deficienţele 
mecanismului de decizie ce amână soluţionarea problemelor. Designul instituţional defectuos şi dezechilibrele existente la 
nivelul statelor membre sunt probleme care nu pot fi ignorate.

Cu toate acestea, se pare că atractivitatea modelului european nu a avut de suferit, iar încrederea în instituţiile europene este 
mai mare în comparaţie cu aceea manifestată faţă de instituţiile naţionale. Astfel, unele dintre acţiunile întreprinse până în 
acest moment, şi care au avut succes, sunt crearea Mecanismului European de Stabilitate, Pactul Fiscal, Pactul de Stabilitate şi 
Creştere, măsurile luate de Banca Centrală Europeană pentru stabilitatea în zona euro (acest aspect este încă deficitar, însă se 
lucrează la atingerea obiectivului) şi intervenţiile sale prin achiziţionarea de obligaţiuni, precum şi iniţiativele de consolidare 
a guvernanţei economice. În contextul situaţiei economice actuale a Uniunii Europene, deşi politicile încep să dea rezultate, 
este necesară continuarea reformelor în domeniile deficitare.

Perspectivele Uniunii Economice şi Monetare pentru 2013

Afacerilor Externe. De asemenea, Eurosfat este susţinut de 
Comisia Europeană în cadrul Anului European al Cetăţenilor 
2013 (este considerat cel mai reprezentantiv eveniment 
al anului)  şi a beneficiat de sprijinul Ambasadei Olandei în 
România, al Fundaţiei Friedrich Ebert în România, al Fundaţiei 
Charles Leopold Mayer şi al think-thank-ului Notre Europe - 
Institutul Jacques Delors.

Evenimentul de la Palatul Parlamentului a reunit oameni politici 
de la nivelul european şi naţional, experţi în afaceri europene, 
reprezentanţi ai mediului privat şi non-guvernamental, 
jurnalişti şi cetăţeni. Printre invitaţii Eurosfat s-au numărat: 
Dacian Cioloş, Comisar European pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală, E.S. Oliver Grogan, Ambasadorul Irlandei 

în România, miniştri şi oficiali ai Guvernului României, 
reprezentanţi ai Parlamentului României, membri ai 
Parlamentului European, lideri ai societăţii civile şi mediului 
academic. 

Lucrările evenimentului au fost structurate în două sesiuni 
plenare şi opt ateliere de lucru care au abordat subiecte de 
actualitate atât în agenda europeană, cât şi cea românească: 
zona euro şi aderarea României la zona euro, reforma 
sistemului de sănătate în România în contextul legislativ 
european, fondurile structurale şi capacitatea de absorbţie, 
cetăţenia europeană, perspective de dezvoltare a agriculturii 
mici şi mijlocii în România, cel de-al treilea pachet legislativ 
pentru energie ş.a. 

Contribuţia atelierelor şi a plenarelor va fi rezumată într-un 
raport final. Sinteza consultărilor va fi pusă la dispoziţia 
presei, transmisă decidenţilor politici naţionali şi europeni şi 
urmează a fi prezentată în cadrul unei conferinţe ce va avea 
loc la Bruxelles, în Parlamentul European. 

Florentina Costache

analiză
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Necesitatea unei economii sustenabile şi durabile este imediată, reprezentând puntea de legătură pentru o bună funcţionare 
a întregului sistem european şi pentru depăşirea cât mai rapidă a crizei economice. De asemenea, de o importanţă majoră 
este implicarea statelor membre în încercarea Uniunii Europene de a depăşi cu succes criza. Creşterea economică şi a 
competitivităţii, precum şi dezvoltarea sustenabilă reprezintă responsabilitatea comună a guvernelor naţionale şi a instituţiilor 
Uniunii Europene. Se urmăreşte astfel o reconfigurare a guvernanţei şi o restructurare profundă a economiilor statelor membre, 
spre a redresa problemele existente în plan politic, social şi economic generate de funcţionarea ineficientă a acestora*. 
Alternativele trebuie să se concentreze în jurul atingerii obiectivului „o UEM profundă şi veritabilă”.  Ţinând cont de acest 
aspect, dezbaterea a dus la conturarea câtorva soluţii posibile pentru rezolvarea problemelor, printre care: restrângerea 
acţiunii statului în economie, necesitatea unor politici fiscale comune (nu doar monetare), necesitatea unei abordări duale 
a problemei, atât din punct de vedere politic, cât şi tehnic, pentru o mai bună înţelegere şi pregătire în vederea adoptării 
monedei euro, convergenţa monetară şi economică. 

Sunt necesare continuarea şi consolidarea proiectelor deja începute, dar şi noi acorduri globale sau acţiuni în vederea 
consolidării UEM, având drept scop redresarea economiei şi susţinerea monedei euro. 

Andreea Băjan, stagiar

* Analiza anuală a creşterii pentru 2013, Comunicare a Comisiei, Comisia Europeană, Bruxelles, 28.11.2012, disponibil la http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/
ags2013_ro.pdf  
1 http://www.spiegel.de/international/world/gazprom-gas-giant-is-running-into-trouble-a-881024.html
2 Patrick Heather, “Continental Europe Gas Hubs: Are they fit for purpose?”, Oxford Institute for Energy Studies, NG63, June 2012, disponibil la http://www.ox-
fordenergy.org/wpcms/wp-content/uploads/2012/06/NG-63.pdf
3 http://www.reuters.com/article/2013/02/13/gazprom-statoil-gas-idUSL5N0BB9Q120130213
4 http://www.bloomberg.com/news/2013-02-07/statoil-sees-share-of-spot-price-indexed-gas-contracts-growing.html
5 http://online.wsj.com/article/SB10001424127887324162304578304592864530924.html?mod=googlenews_wsj
6 http://www.reuters.com/article/2013/02/08/gazprom-dividend-idUSL5N0B81T320130208
7 Danila Bochkarev, „The rise of the gas independents: a game changer for Russia”, Global Gas Analytics, 4 February 2013, http://www.europeanenergyreview.eu/
site/pagina.php?id=4039#artikel_4039

Gazprom în faţa transformării pieţelor de profil 

Modificări pe piaţa europeană
Piaţa gazelor naturale din Europa a scăzut în 2012 faţă de 
2011, iar vânzările Gazprom au înregistrat o scădere de 8%, 
mai accelerată decât scăderile înregistrate pe ansamblu în 
cadrul pieţei. În acelaşi timp, Statoil, compania energetică 
de stat norvegiană şi al doilea cel mai mare furnizor de gaze 
naturale al Europei, şi-a crescut vânzările de gaz către Europa 
cu 16%1.

Această diferenţă este legată de schimbările recente de pe 
piaţa europeană a gazului. Dacă în urmă cu zece ani existau 
doar două noduri de legătură gazeifere operaţionale, în 
Belgia şi Marea Britanie, numărul acestora, precum şi volumul 
tranzacţionat şi cel al tranzitului au cunoscut o explozie, ceea 
ce a dus la o decuplare a preţului tranzacţionat al gazului 
faţă de preţul contractelor pe termen lung indexate în mod 
tradiţional cu preţul petrolului2. Ca urmare, marii cumpărători 
de gaz şi companiile de utilităţi au făcut presiuni asupra 
producătorilor pentru indexarea cu preţul tranzacţionat 

al gazului. Contractele pe termen lung indexate cu preţul 
tranzacţionat al gazului au crescut până la 45% din volumul 
total în 2012 şi se preconizează că procentul va depăşi 50% în 
20133. Statoil a reacţionat mai rapid la cererile cumpărătorilor 
de gaz, astfel încât doar 45% din volumul vândut în 2012 a fost 
indexat cu preţul petrolului, proporţia urmând să scadă până 
la 25% în 20154. În acelaşi timp, Gazprom indexa doar 10% din 
volumul contractelor cu preţul tranzacţionat. 

Întrebat în legătură cu creşterea cotei Statoil şi orientarea 
pieţei către indexarea cu preţurile tranzacţionate, directorul 
adjunct al Gazprom, Alexander Medvedev a declarat că 
preţurile vor rămâne indexate cu preţul petrolului, compania 
urmărind venituri, nu volum de vânzări5. Cu toate acestea, 
clienţii săi au cerut renegocieri ale preţului gazelor, Gazprom 
alocând 4,7 miliarde de dolari pentru rambursarea clienţilor 
săi europeni în 2013. În 2012, Gazprom alocase 4,4 miliarde 
de dolari pentru rambursarea clienţilor, din care a plătit până 
la urmă 2,7 miliarde6. 

Modificări pe piaţa rusească
Dacă pe plan extern, transformarea principală a pieţei a 
venit din partea cererii, pe plan intern transformările care 
ameninţă Gazprom sunt reprezentate de structura ofertei. 
Poziţia Gazprom în Rusia este ameninţată de creşterea 
rapidă a companiilor independente de energie, principalele 
fiind Novatek şi Rosneft. Cota producătorilor independenţi în 
producţia rusească de gaz a crescut de la 9,5% în 2000 la 26,9% 
în 2012, cele două companii menţionate anunţând creşteri 
semnificative în producţia de gaz până în 20207.



�  6
© Institutul European din România, 2013

Pe planul exporturilor, preşedintele Rusiei, Vladimir Putin a 
anunţat recent intenţia de a liberaliza treptat exporturile 
de gaz natural lichefiat (GNL), ceea ce ar elimina monopolul 
Gazprom, cu menţiunea ca producătorii independenţi să se 
orienteze către pieţele asiatice, pentru a nu crea competiţie 
rusească în Europa8.

În faţa presiunii crescute din partea consumatorilor din Europa 
şi a competitorilor interni şi ca urmare a recomandărilor 

repetate ale preşedintelui Putin9, Gazprom îşi orientează 
planurile de export către Asia, în special către Japonia, China 
şi Coreea de Sud. Pentru a creşte cota exporturilor către 
Asia, compania plănuieşte construirea de gazoducte care să 
lege Rusia de China şi de Coreea de Sud. Primele livrări către 
Coreea de Sud sunt prevăzute pentru 2017, iar orientarea 
către Japonia se va baza în principal pe exporturi de GNL10. 

Sergiu Căpâlnean, stagiar

8 http://online.wsj.com/article/SB10001424127887324162304578302062830532012.html
9 http://www.reuters.com/article/2012/10/23/us-russia-putin-energy-idUSBRE89M0RR20121023
10 Alexander Medvedev, „Gazprom’s Strategy in Asia”, Gazprom Export Global Newsletter, October 2012, Vol. 5, Issue 3, disponibil la http://www.gazprom-mt.com/
WhatWeSay/Lists/PublicationsList/Blue_Fuel_-_3Q_2012.pdf

Eficientizarea pieţei interne a energiei la nivelul Uniunii Europene

Reprezentanţa Comisiei Europene în România a 
organizat în data de 12 martie 2013 dezbaterea 
Eficientizarea pieţei interne a energiei la nivelul 
Uniunii Europene, înscriindu-se în seria de 
evenimente lunare „Perspective europene”.

La eveniment au participat mai mulţi reprezentanți 
ai Comisiei Europene (DG ENER şi DG SANCO), 
ai autorităţilor publice cu atribuţii în domeniu, 
ai corpului diplomatic, ai mediului de afaceri, 
academic, de cercetare şi mass-media de profil.

Uniunea Europeană și-a propus ca anul viitor să 
implementeze modelul de piață unică a energiei pe 
fondul provocărilor legate de dependența mare de 
importuri, de prețurile în creștere și de obligațiile 
de mediu, model ce presupune agregarea tuturor 
ofertelor de vânzare și de cumpărare a energiei 
pe o platformă unică de tranzacționare. Obiectivul 

acestui proiect amplu este atât de a asigura o tranziție sustenabilă spre un nou sistem energetic, cât și de a oferi tuturor 
consumatorilor de energie din Uniunea Europeană o referință unică de preț, astfel încât costurile cu electricitatea să fie mai 
accesibile. Totodată, este nevoie și de protecția consumatorilor – în special a celor vulnerabili –, pentru care administrațiile 
naționale trebuie să implementeze măsuri riguroase.

Cel de-al treilea pachet energetic oferă o soluție viabilă pentru consumatori, în condițiile în care piața unică de energie 
contribuie la creșterea economică, la crearea de noi locuri de muncă, la siguranța în aprovizionare şi asigură totodată 
consumatorilor posibilitatea de a schimba furnizorul și accesul la informații.

Piața internă de energie este o precondiție pentru a ajuta transformarea sectorului energetic într-unul mult mai competitiv și 
cu o amprentă mai redusă de carbon, dacă se ține cont de oportunitățile existente în sistem. 

Procesul de liberalizare a pieței energetice va fi unul lin, având în vedere că diferența dintre prețul reglementat al electricității 
și prețul mediu de tranzacționare pe piața liberă este de doar 10%. Însă, pe piața gazelor, diferența de preț dintre producția 
internă și media europeană fiind foarte mare, companiile vor avea creşteri ale costurilor cu achiziția de circa 50% până în 2014.

În perspectivă, anul viitor reprezintă momentul de referință pentru cuplarea piețelor de energie, în acest sens Cehia, Ungaria 
și Slovacia formând deja o piață regională pe care Polonia și Bulgaria îşi negociază intrarea, urmate îndeaproape de România.

Livia Mirescu, stagiar
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În deschiderea sesiunii plenare, Președintele Parlamentului 
European, Martin Schulz a condamnat violența împotriva 
femeilor, precum și subreprezentarea acestora în pozițiile 
de conducere, subliniind importanța combaterii acestor 
fenomene prin creșterea investițiilor în încurajarea formării 
profesionale și a antreprenoriatului feminin. Pe ordinea de zi 
a dezbaterilor și a votului din cadrul acestei sesiuni plenare 
s-au aflat, de asemenea, subiecte precum bugetul pe termen 
lung al Uniunii Europene, politica agricolă comună după 
2014, rasismul și xenofobia și situațiile individuale din Siria, 
Egipt, Mali, Ucraina și Coreea de Nord. 

În ceea ce privește bugetul pe termen lung, deputații 
europeni au respins propunerea de cadru financiar multianual 
convenit de șefii de guverne pe 8 martie. Parlamentul nu 
va accepta propunerea de buget pe termen lung până când 
aceasta nu va fi revizuită și aprobată cu majoritate calificată 
în Consiliu. De asemenea, lipsa realizării integrale a plăților 
pe 2012 se află la baza motivației de a respinge propunerea 
statelor membre. 

Președintele Parlamentului European, Martin Schulz a vorbit 
în fața liderilor europeni înaintea Consiliului European din 
14 martie, ce a avut loc la Bruxelles. Acesta a motivat 
refuzul adoptării bugetului european în forma sa actuală 
argumentând că austeritatea și reducerile bugetare nu sunt 
suficiente pentru a combate recesiunea. De asemenea, 
Președintele PE a prezentat membrilor Consiliului cererile 
Parlamentului în negocierile următoare cu privire la cadrul 
financiar multianual. 

În urma schimbărilor legate de populația Uniunii Europene, 
numărul eurodeputaților va scădea de la 766 la 751 după 
alegerile PE din 2014. Astfel, 13 state vor pierde câte un 
loc (România, Grecia, Belgia, Portugalia, Republica Cehă, 
Ungaria, Austria, Bulgaria, Irlanda, Croația, Lituania și 
Letonia), iar Germania va avea cu 3 eurodeputați mai puțin. 
Rezoluția adoptată pe 13 martie de către Parlamentul 
European reprezintă un compromis ce va respecta noile 
limite impuse de Tratatul de la Lisabona, conform cărora 
numărul maxim de eurodeputați trebuie să fie 750 plus 
președintele, iar numărul maxim de eurodeputați aferent 
fiecărui stat membru, 96. 

Raportorul Nadja Hirsch, membru ALDE, Germania, a tras 
un semnal de alarmă cu privire la problema îmbătrânirii 
populației și a schimbării demografice prin care trece 
Uniunea Europeană. În acest context, sistemul UE de 
imigrație reprezintă soluția prin atragerea de imigranți 
calificați care să compenseze gradul ridicat de îmbătrânire 
a populației. Pentru a atrage acești imigranți calificați, dar 

și pentru a-i ajuta în procesul de integrare, s-a propus un 
sistem bazat pe criterii clare, precum și suport pre-plecare 
și integrare la nivel local. 

Parlamentarii europeni au abordat, de asemenea, reforma 
politicii agricole a Uniunii, votând patru propuneri 
legislative. Eurodeputații consideră că politica agricolă a 
Uniunii Europene trebuie să fie mai ecologică, mai corectă, 
să includă o mai mare protecție a mediului și să asigure 
alimente de cea mai bună calitate consumatorilor europeni. 
Alte două legi votate marți au ca rezultat protejarea 
cumpărătorului european prin despăgubirea sa rapidă în 
cazul în care este dezamăgit de produsele achiziționate, 
legile incluzând zona virtuală. 

Președintele Israelului, Shimon Peres a vorbit 
europarlamentarilor marți, în cadrul unei sesiuni solemne. 
Domnia sa a susținut că formarea noului guvern israelian 
reprezintă o oportunitate în procesul de pace cu palestinienii, 
a cărui unică soluție este reprezentată de „două state 
pentru două națiuni”1. Președintele Israelului a vorbit 
despre pericolul pe care îl reprezintă regimul iranian, prin 
subminarea securității țărilor arabe și a cerut comunității 
internaționale să includă Hezbollah pe lista organizațiilor 
teroriste. Înaltul Reprezentant al Uniunii Europene pentru 
politica externă și de securitate, Catherine Ashton a luat 
parte, de asemenea, la dezbaterile privind situația din Siria 
și amenințările nucleare ale Coreei de Nord. 

Pentru detalii suplimentare, puteți consulta: http://www.
europarl.europa.eu/portal/ro 

Ioana Ene, stagiar

Sursa: http://www.flickr.com/photos/european_parliament

PE

PARLAMENTUL EUROPEAN:  Sesiunea plenară din 11 – 14 martie 2013, Strasbourg
Negocierile cadrului financiar multianual continuă

1 http://www.europarl.europa.eu/news/ro/headlines/content/20130301FCS06146/4/html/ 
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UE

Sursa: http://www.flickr.com/photos/europeancouncil

În zilele de 14 şi 15 martie a avut loc la Bruxelles cea de-a doua reuniune din acest an a Consiliului European, condusă de 
preşedintele în exerciţiu al Consiliului, dl Herman Van Rompuy. Subiectul central al reuniunii a fost reprezentat de încheierea 
primei etape a celui de-al treilea semestru european şi de previziunile economice pentru perioada următoare şi reglementările 
aferente acestui domeniu. În contextul discuţiilor pe tema creşterii economice, Consiliul a vizat evaluarea progreselor 
înregistrate de statele membre ca urmare a aplicării recomandărilor din 20121. Important de menţionat este faptul că aceste 
recomandări s-au adresat fiecărui stat în parte, pentru intervalul 2012 – 2013. 

Semestrul european, conceptul central în jurul căruia s-au desfăşurat dezbaterile, este în fapt un ciclu de politică economică 
şi fiscală ce caracterizează Uniunea Europeană. În plan economic, semestrul european reprezintă un interval de timp în care 
statele membre îşi aliniază politicile fiscale, economice şi de ocupare a forţei de muncă la obiectivele şi normele convenite la 
nivelul UE, mai exact la Pactul de Stabilitate şi Creştere, precum şi la Strategia Europa 2020. Un obiectiv al Semestrului este de 
a asigura finanţe publice solide, de a încuraja creşterea economică şi de a preveni dezechilibre macroeconomice în cadrul UE. 
Sesiunea Consiliului European a prilejuit deopotrivă o serie de discuţii pe tema Analizei anuale a creşterii economice pentru 
anul 20132, elaborate de Comisia Europeană, care susţine procesele implicate de Semestrul european. Documentul reprezintă 
o bază solidă pentru a înţelege priorităţile de acţiune atât la nivel naţional, cât şi în cadrul UE, având în vedere tendinţele 
şi nevoia de a atinge o creştere economică sustenabilă şi de a crea noi locuri de muncă3. Cele cinci priorităţi pentru acest 
domeniu sunt: continuarea consolidării fiscale diferenţiate, favorabile creşterii; restabilirea unui nivel normal de acordare 
de împrumuturi pentru economie; promovarea creşterii şi a competitivităţii; abordarea aspectelor legate de şomaj şi a 
consecinţelor sociale ale crizei; modernizarea administraţiei publice4.

De asemenea, Consiliul a dezbătut şi tema Uniunii Economice Monetare, atât sub aspectul dimensiunii ei sociale, cât şi al 
tipului de aranjamente contractuale prevăzute. În domeniul politicilor bancare s-a revenit asupra discuţiilor despre Mecanismul 
de Supraveghere Unic (MSU), care reprezintă o prioritate pentru viitorul imediat, urmând ca în următoarele luni Comisia să 
elaboreze şi proiectul pentru un Mecanism de Rezoluţie Unic pentru ţările care participă la MSU. 

În ceea ce priveşte relaţiile cu partenerii strategici, conform declaraţiilor preşedintelui Van Rompuy, ce au urmat sesiunii 
de dezbateri, s-a discutat despre relaţia cu Rusia, fără a fi neglijată ,,situaţia dramatică” din Siria. În acest context, a fost 
reconfirmat ,,angajamentul Uniunii Europene în eforturile internaţionale de a pune capăt violenţelor de netolerat” (Herman 
Van Rompuy, Preşedintele Consiliului European)5.

Oana Iftime, stagiar

1 Reuniunile Consiliului, http://www.european-council.europa.eu/council-meetings?lang=ro, accesat la 18 martie 2013.
2 COMUNICARE A COMISIEI Analiza anuală a creșterii pentru 2013, 28.11.2012, http://ec.europa.eu/europe2020/pdf/ags2013_ro.pdf 
3 Idem.
4 Ibidem.
5 Declaraţia de presă a preşedintelui Rompuy, accesată la 18 martie 2013 în varianta engleză disponbilă online pe site-ul Consiliului: http://www.consilium.europa.
eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/en/ec/136178.pdf

Consiliul European din 14 – 15 martie 2013 
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promo

MANAGEMENTUL ETICII ŞI INTEGRITĂŢII INSTITUŢIONALE
4-5 aprilie, 
400 lei***

MANAGEMENTUL RISCULUI ÎN PROIECTE
8-10 aprilie, ANC (CNFPA)**

500 lei***

Cursul vine în întâmpinarea implementării eficiente a 
prevederilor Strategiei naţionale anticorupţie 2012 – 2015 
şi se adresează atât celor implicaţi direct în conducerea 
acestui proces, cât şi personalului instituţiilor publice şi al 
firmelor private. Schimbarea de abordare în promovarea 
integrităţii instituţionale mută accentul de pe latura juridică, 
sancţionatorie (dezvoltată anterior), pe acţiunile de prevenire 
şi de educare, de consolidare a integrităţii instituţionale. 
Scopul: formarea de organizaţii integre (morale).

Temele abordate: 
•	 crearea de „infrastructuri etice”; 
•	 principii şi norme etice; 
•	 codul etic; 
•	 sistemul de reclamaţii; 
•	 training etic; 
•	 materiale de training; 
•	 cultura organizaţională; 
•	 leadership etic; 
•	 consiliere morală; 
•	 Comitetele de etică, Comisiile de litigii şi Birouri de 

etică şi conformitate; 
•	 metode de decizie etică; 
•	 grilă de audit etic intern  etc.

Click aici pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/index.php/site/curs_page/55

Cursul se adresează celor familiarizaţi cu managementul 
proiectelor.
Pe parcursul cursului, participanţii vor face exerciţii 
concrete de identificare, evaluare şi minimizare a riscurilor 
după modele cerute în licitaţii pe proiecte de asistenţă 
tehnică.

La finalul programului de formare participanţii  vor 
cunoaşte:

•	 metodologia managementului de risc în cadrul 
proiectelor;

•	 metodele moderne de lucru în managementul 
proiectelor şi conexarea acestora cu metodologiile 
de management al riscurilor specifice proiectelor;

•	 vor cunoaşte programe moderne de lucru şi 
metodologii de operare;

La finalul programului de formare participanţii vor putea 
efectua analize de risc, complementar cu analiza de 
senzitivitate şi managementul riscurilor în proiecte şi 
studii de fezabilitate.

Click aici pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/index.php/site/curs_page/71

FORMATOR
15-19 aprilie, ANC (CNFPA)**

850 lei***

MONITORIZAREA IMPLEMENTĂRII PROIECTELOR ASISTATĂ 
DE CALCULATOR (Microsoft Project)

22-24 aprilie, ANC (CNFPA)**
500 lei***

Destinatarii cursului: angajaţi cu responsabilităţi de pregătire 
a adulţilor; consultanţi; formatori interni sau externi; 
persoane care doresc să devină formatori sau să-şi certifice 
competenţele.

Competenţe dobândite la absolvirea cursului :
•	 să identifice necesităţile de instruire la nivel individual 

sau organizaţional,
•	 să înţeleagă factorii implicaţi în învăţarea adulţilor,
•	 să stabilească obiectivele de formare,
•	 să proiecteze şi să elaboreze programe de formare, 
•	 să aleagă şi să utilizeze metode optime de predare şi 

mijloace de instruire adecvate,
•	 să comunice eficient şi să gestioneze optim situaţiile 

dificile,
•	 să motiveze adulţii pentru învăţare,
•	 să faciliteze învăţarea în grup,
•	 să organizeze evaluarea cursanţilor,
•	 să cunoască şi să aplice modalităţi de promovare, 

gestionare şi evaluare a programelor de formare.

Click aici pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/index.php/site/curs_page/59

Cursul intensiv de trei zile dedicat modului de utilizare a 
Microsoft Project oferă participanţilor într-un mod rapid 
cunoştinţele şi tehnicile necesare pentru: realizarea 
planului iniţial al proiectului; planificarea activităţilor; 
identificarea şi managementul costurilor; organizarea 
informaţiilor proiectului pentru realizarea raportărilor; 
monitorizarea şi controlul derulării proiectului.

La finalul cursului, participanţii vor dobândi :
•	 o mai bună înţelegere a metodelor şi a 

instrumentelor specializate pentru managementul 
proiectelor,

•	 capacitatea de a utiliza programul Microsoft 
Project.

Click aici pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/index.php/site/curs_page/65
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FORMAREA FORMATORILOR DE OPINIE 
ÎN SPAŢIUL PUBLIC EUROPEAN

7 – 10 mai, ANC (CNFPA)**
500 lei***

MANAGER DE PROIECT
13 – 17 mai, ANC (CNFPA)**

850 lei***

Transmiterea către public a măsurilor de reformă şi 
restructurare, precum şi a limitărilor de buget a fost apreciată 
în statele membre UE ca neadaptată scopului. 
Cursul vizează formatorii de opinie (vorbitori, negociatori, 
manageri de corporaţii şi lideri angajaţi în reforme) şi formează 
următoarele competenţe:
•	 să identifice necesităţile la nivel individual sau organizaţional;
•	 să stabilească obiectivele de formare a opiniilor;
•	 să comunice eficient;
•	 să faciliteze comunicarea în grup.

Click aici pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/index.php/site/curs_page/64

Program de specializare cu aplicare la nivelul proiectelor 
finanţate din fonduri europene. Cursul ajută la înţelegerea 
mecanismelor de gestionare a proiectelor finanţate din 
fonduri europene, oferind tehnicile şi conceptele necesare.
Cursanţii vor dobândi:
•	 competenţe cheie implicate în formularea, planificarea 

şi monitorizarea proiectelor;
•	 cunoştinţe fundamentale necesare pentru conducerea 

unui proiect.
Cursanţii vor putea utiliza instrumentele şi metodele specifice, 
îşi vor dezvolta capacitatea de a realiza şi implementa un 
proiect finanţat din fonduri europene nerambursabile.

Click aici pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/index.php/site/curs_page/61

MANAGER DE TOP
22 – 24 mai, Bucureşti*

500 lei***

Punctul roşu marchează intrarea noastră
din clădirea ataşată BCR

Cursul se adresează celor cu responsabilităţi în gestionarea şi 
coordonarea de proiecte/echipe, propunând teme precum:

•	 context actual şi tendinţe în UE;
•	 manager şi lider;
•	 adoptarea deciziilor;
•	 elaborarea şi implementarea unei strategii;
•	 organizarea activităţilor;
•	 magia proiectelor;
•	 importanţa comunicării;
•	 reducerea diferenţei dintre sectorul public şi cel 

privat;
•	 managementul schimbării.

Click aici pentru mai multe detalii
http://www.ier.ro/index.php/site/curs_page/70

* Cursurile se desfăşoară la sediul IER din Bucureşti, Bd. Regina Elisabeta nr.7-9, Sala de conferinţe, etaj 4 sau la sediul solicitantului.

** La absolvirea programelor care au menţiunea autorizat de ANC (Autoritatea Naţională pentru Calificări), participanţii vor primi o 
diplomă recunoscută de către Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice şi de către Ministerul Educaţie 
Naţionale. 

*** Se acordă REDUCERI:
– 10% pentru plata anticipată (înscriere şi plata tarifului cu cel puţin 2 săptămâni înainte de începerea cursului);
– 10% pentru minim 3 cursanţi, înscrişi la aceeaşi sesiune.
Reducerile NU se cumulează. Pentru grupuri mai mari de 10 persoane din partea aceleiaşi organizaţii, tariful se negociază.

Important: Costul cursului se deduce din impozitul pe profit/venit conform OG 129/2000, republicată. 

Pentru informaţii suplimentare sau pentru înscriere, persoana de contact este  dl Gigi Mihăiţă, coordonatorul programului, 
tel. 021-3142696. int. 134, mobil : 0763 686 899, e-mail: gigi.mihaita@ier.ro
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